2

 (
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
)[image: gerb_cv6]
                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 29.10.2014 г. № 1287

	Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Методическими рекомендациями по формированию органами опеки и попечительства в муниципальных районах, городских округах Смоленской области, в городе Смоленске единого учета, учетных материалов по несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально опасном положении, утвержденными постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Смоленской области от 24.12.2012 г. № 6, руководствуясь решением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав в муниципальном образования «город Десногорск» Смоленской области от 22.10.2014 г., в целях взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении (Приложение).
2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и опубликовать в газете «Десна».

Глава Администрации						В.В. Седунков

Утвержден
постановлением Администрации
муниципального образования «
город Десногорск» Смоленской области
от 29.10.2014 г. № 1287

Порядок
межведомственного взаимодействия
 органов и учреждений системы профилактики
 безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
по вопросам выявления несовершеннолетних
и семей, находящихся в социально опасном положении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по формированию органами опеки и попечительства в муниципальных районах, городских округах Смоленской области, в городе Смоленске единого учета, учетных материалов по несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально опасном положении, утвержденными постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Смоленской области от 24.12.2012 г. № 6, и определяет порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

1.2. Выявление, учет и организация индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, рассматриваются как комплекс профессиональных действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных органов, организаций и учреждений по установлению факторов, угрожающих благополучию, здоровью и жизни несовершеннолетних, и обуславливающих необходимость вмешательства с целью нормализации ситуации, устранения причин и условий неблагополучия.

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, являются:
- выявление и анализ причин семейного неблагополучия;
- создание системы взаимодействия различных ведомств и учреждений, обеспечивающих выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и организация работы с ними.
2.2. Основными задачами межведомственного взаимодействия являются:
- выявление, учет и организация индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении;
- своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности детей и подростков и совершению правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетними;
- координация действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по оказанию своевременной помощи несовершеннолетним и (или) семьям, находящимся в социально опасном положении.
3. Органы и учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
В систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних входят:
-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области;
-Комитет по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и образовательные учреждения;
- Орган опеки и попечительства Комитета по образованию г. Десногорска;
- ОМВД России по городу Десногорску;
- Отдел социальной защиты населения в г. Десногорске;
- Смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Десногорский центр социальной помощи семье и детям «Солнышко»;
- Комитет по культуре и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- ФГБУЗ МСЧ № 135 ФМБА России;
- СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района» в г. Десногорске;
- Рославльский межрайонный отдел Управления УФСКН РФ по Смоленской области;
- филиал по г. Десногорску ФКУ УИИ УФСИН России по Смоленской области;
-а также иные органы, учреждения и организации, осуществляющие выявление несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, в пределах компетенции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской области.
4. Категории несовершеннолетних и (или) семей,
находящихся в социально опасном положении

4.1. К несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, относятся лица в возрасте до 18 лет, которые вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке, представляющей  опасность для их жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям к их воспитанию или содержанию, либо совершают правонарушения или антиобщественные действия.

4.2. К семьям, находящимся в социально опасном положении, относятся семьи, имеющие детей, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

5. Основные критерии отнесения семей к категории
«семья, находящаяся в социально опасном положении»:

5.1 Родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию ребенка;

5.2. Жестокое обращение с детьми со стороны родителей (нанесение физического, психического и морального ущерба ребенку);

5.3. Вовлечение детей в противоправные действия (попрошайничество, проституция, подстрекательство к совершению правонарушения (преступления)и т.д.);

5.4. Наличие в семье ребенка, относящегося к категории «несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении».

6. Организация взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

6.1. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

6.2. Первичная информация о выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, направляется в орган опеки и попечительства в 3-хдневный срок в форме Сигнальной карточки о выявлении несовершеннолетнего, семьи, находящихся в социально опасном положении.

6.3.  Орган опеки и попечительства при получении информации о несовершеннолетнем и (или) семье, предположительно находящихся в социально опасном положении:
- в течение 3 дней со дня получения информации совместно с сотрудниками ПДН, специалистом учреждения, предоставившего информацию, организует первичное обследование условий проживания детей в семье, находящейся в социально опасном положении;
- в случае выявления наличия угрозы для жизни и (или) здоровья ребенка принимают меры по изъятию ребенка и его устройству;
- при отсутствии угрозы для жизни и (или) здоровья ребенка акт обследования условий жизни несовершеннолетнего с отраженным в нем заключением по итогам проверки полученной информации передает в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
6.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области координирует деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, формированию и использованию единого учета.
КДН и ЗП при получении акта обследования на ближайшем заседании проводит следующие мероприятия:
- если по результатам проверки не подтвердилось наличие признаков, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего Порядка, информирует орган или учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направившее информацию о выявлении несовершеннолетнего и (или) семьи, предположительно находящихся в социально опасном положении, об отказе в постановке на профилактический учет;
- если сведения указывают на то, что несовершеннолетний и (или) семья относятся к категории находящихся в социально опасном положении, принимает решение об отнесении несовершеннолетнего и (или) семьи к категории находящихся в социально опасном положении и постановке семьи, на единый учет семей, несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;
- определяет куратора случая (орган, учреждение, ответственный за организацию реабилитационной работы с семьей), в том числе ответственного за составление индивидуального плана комплексной реабилитации семьи, устанавливаются сроки составления плана, сроки направления предложений в план комплексной реабилитации семьи от органов системы профилактики куратору случая;
- в течение 3 рабочих дней направляет копию постановления о постановке на учет несовершеннолетнего и (или) семьи, находящихся в социально опасном положении, в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для принятия в рамках их компетенции решения о постановке на ведомственный учет и проведения индивидуальной профилактической работы;
- в течение 30 дней со дня постановки несовершеннолетнего и (или) семьи на учет утверждает комплексный межведомственный план индивидуальной профилактической работы с семьей;
- направляет комплексный межведомственный план индивидуальной профилактической работы с семьей в течение 5 рабочих дней после его утверждения в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для его реализации в пределах их компетенции.
6.5. Орган опеки и попечительства:
- организовывает ведение единого учета, учетных материалов по несовершеннолетним, семьям, находящимся в социально опасном положении;
- ведет единую регистрацию поступающей информации о выявленных несовершеннолетних, семьях, находящихся в социально опасном положении;
- формирует и хранит единый учет несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении;
- формирует учетное дело на несовершеннолетнего и (или) семью, находящихся в социально опасном положении;
- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав отчет об организации органами опеки и попечительства ведения единого учета по семьям, находящимся в социально опасном положении;
- по окончании срока, установленного для проведения индивидуально-профилактической работы, направляет информацию в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для решения вопроса о продолжении работы с семьей либо о снятии с учета;
- в случае изменения места жительства семьи или несовершеннолетнего, находящихся в социально опасном положении, за пределы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в течение месяца направляет сведения о них, имеющиеся в едином учете,  органу или учреждению, формирующему единый учет семей, по новому месту жительства.
6.6. Куратор случая:
- в срок до 2 недель со дня постановки несовершеннолетнего и (или) семьи на учет устанавливает контакт с семьей, собирает информацию о семье, проводит первичную диагностику, анализ ресурсов, разрабатывает предложения в план профилактической работы с  семьей;
- в течение 30 дней разрабатывает и направляет подготовленный комплексный межведомственный план индивидуальной профилактической работы с семьей в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для рассмотрения и утверждения на заседании;
- организует выполнение комплексного межведомственного плана индивидуальной профилактической работы с семьей;
- направляет сведения о несовершеннолетних и (или) семьях, находящихся в социально опасном положении, в орган опеки и попечительства не реже 1 раза в полугодие.
6.7. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, получив копию постановления о постановке на учет несовершеннолетнего и (или) семьи, находящихся в социально опасном положении, в течение 3 рабочих дней со дня получения постановления:
-  принимают в рамках своей компетенции решение о постановке несовершеннолетнего и (или) семьи на ведомственный учет и организации индивидуальной профилактической работы с ним (с нею);
- направляют куратору случая предложения в комплексный межведомственный план индивидуальной профилактической работы с семьей;
- принимают участие в реализации комплексного межведомственного плана индивидуальной профилактической работы с семьей;
- ежеквартально до 5 числа, следующего за отчетным периодом, направляют в орган опеки и попечительства сведения о реализации мероприятий комплексного межведомственного плана индивидуальной профилактической работы с семьей;
6.8. Решение вопроса о продолжении работы с семьей либо о снятии с учета семьи, находящейся в социально опасном положении, принимается на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
6.9.  Основаниями для снятия несовершеннолетнего с учета являются:
-достижение несовершеннолетним 18-летнего возраста;
-помещение в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, учреждения интернатного типа или специализированные учреждения системы социальной защиты;
-совершение преступления, если в отношении совершившего его лица избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, или осуждение к лишению свободы;
-признание в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или безвестно отсутствующим;
-выполнение комплексного межведомственного плана индивидуальной профилактической работы и устранение причин и условий, создавших социально опасное положение;
-убытие для проживания в другую территорию;
-другие основания, предусмотренные действующим законодательством.
6.10. Основаниями для снятия семьи с учета являются:
-достижение последним ребенком 18-летнего возраста;
-признание в установленном законодательством Российской Федерации порядке единственного родителя умершим или безвестно отсутствующим;
-лишение родительских прав обоих родителей или единственного родителя;
-заключение в места лишения свободы на длительный срок, направление на длительное стационарное лечение, направление в интернатные учреждения обоих родителей или единственного родителя;
-убытие семьи для проживания в другую территорию;
-выполнение комплексного межведомственного плана индивидуально-профилактической работы и устранение причин и условий, создавших социально опасное положение, исправление поведения несовершеннолетнего, улучшение ситуации в семье;
-другие основания, предусмотренные законодательством.
6.11. Копия постановления о снятии с учета несовершеннолетнего и (или) семьи, находящихся в социально опасном положении, направляется в течение 5 рабочих дней в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для снятия с ведомственного учета.

image1.png